2. Adaquare pecora et jumenta, Lucæ XIII, 15, ubi Christus dicit: *Hypocritæ, unusquisque vestrum sabbato non solvit boven suum aut asinum a præsepio, et ducit adaquare?*

3. Si jumenta in locum periculosum incidissent, licetum extrahere, dicente Christo Luca XIV, 5: *Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illum die sabbati?*

4. Ex illis duobus locis colligitur, ipsis licitum fuisse hominum infirmum curare, adeoque medicinas et alia ad id necessaria parare. Item vellere spicas ad famem sedandam, quando alii cibi in promptu non erant, Matth. XII. Alia autem simili in sabbato fieri liebat, et generaliter omne opus necessarium ac quolibet, quo omisso, magna rerum perditio esset, inquit Abulensis. Ille etiam communiter admittunt omnes, quod ad calefaciendum se, ant lumen prebendum non esset prohibitum ignem succendere in sabbato. Hoc ultimum quidem negant nonnulli Rabbini apud A Lapide; sed hi nimis religiosi, vel potius superstitione videntur

QUÆSTIO II. — QUO DIE JUDÆI CELEBRAVERINT FESTUM AZYMORUM, OBTULERINT MANIPULUM SPICARUM, ET QUOMODO COMPUTAVERINT FESTUM PENTECOSTES.

Primum ex festis hic institutis est Paschæ, tanquam ad initium anni sacri statim occurrens, de quo dicitur §. 3: *Mense primo, quartadecima die mensis ad vesperam, Phase Domini est.* Tunc enim, sole ad

occasum declinante, occidebatur seu immolabatur agnus, assalbatur etiam et comedebatur post occasum solis, nocte jam incipiente. Unde tempus immolationis pertinebat ad lunam 14, quam clandebat.

¶ . 6 : Et decima quinta die hujus solemnitas Azymorum Domini est. Solemnitas igitur Azymorum incipiebat a die decima quinta, et durabat per septem dies, qui proinde paschales dicebantur: non erant tamen omnes proprie festi, sed solos primus et septimus. Unde de primo dicitur **¶ . 7 : Primus erit vobis celeberrimus sanctusque.** De ultimo dicitur **¶ . 8 : Septimus erit celebrior et sanctior,** scilicet quam illi quinque dies qui preecesserant.

Porro debebant Iudei azyma comedere ab illo precise tempore, quo comedebant pascha, adeoque ad vesperam dici decime quartae. Ceterum de hec latius et ex professo agetur in Evangelio, quando discutietur questio de ultimo Christi Paschate.

Dices: Deut. XVI tantum prescribuntur sex dies Azymorum: dicitur enim ibidem **¶ . 8 : Sex diebus comedes azyma.** Ergo non erant septem.

R. Neg. ant. Nam codem cap. **¶ . 4** clare habetur: *Non apparet fermentum in omnibus terminis tuis septem diebus.* Quod igitur ibidem **¶ . 8** prescribuntur sex dies Azymorum, propterea est, quia isto versu excluditur septimus dies: non quasi illo die licuerint comedere fermentum; sed quia de eo non statuitur aliquid particulare, scilicet quod esset collecta Domini; et quod in eo non licet facere opus, sicuti in quinque antecedentibus.

¶ . 10 : Cum ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis. Hinc patet, has leges ceremoniales, et haec festa non obligasse eos, nec ab ipsis servata fuisse tempore peregrinationis in deserto; adeoque forte magis defecti eorum quae ad legis observantiam requirebant, quam ex natura rei: nam etiam illo tempore sabbatum fuit omnino observatum.

Et messueritis segetem, seu metere incepérunt (unde Deut. XVI, 9 dicitur: *Die qua falcam in segetem misceris,*) feretis manipulos spicarum primitiarum messis vestre ad sacerdotem. Pagninus vertit *homer* primitiarum: sed LXX hic etiam *manipulum* vertunt; et vox hebreæ *homer* etiam *manipulum* significat.

Hic manipulus, qui nomine totius populi offerebatur teste Josepho lib. III Antiq. cap. 10) et vicinia regionis iheronitina fere metu solcabat, ubi circiter quindecim diebus ante maturissimi segetes, quam vel in agro iherosolymitano, vel alio terra Iudeæ traxit. Addit Josephus, ex hordeaceis messe, quæ citius maturescit, manipulum solere desunt.

Qui elevabit fasciculum coram Domino, ut acceptabile sit pro vobis. Dicit Josephus, quod manipulus ille non offerretur ad altare, una cum spicis et paleis; sed, ut ait, siccabatur primum, deinde pilo tundebatur, mox sursum excretione repurgabatur. Simila autem, seu flos farina ad mensuram unius homeri, imposito sinul thure et olgo, adolebatur Domino.

Altero die sabbati, id est secundo die Azymorum, sive altero die post solemne festum; nam sabbatum

hic non sumitur pro septimo die hebdomada, qui proprie sabbatum dicuntur; sed accipitur appellative pro festo primus die Azymorum, quod hic vocatur sabbatum, quia in eo-indicta erat quies seu cessatio ab omni opere servili ob solemnitatem festi. Unde hebraice habetur: *A crastino cessationis seu sabbati, adeoque dies ille intelligitur semper fuisse decima sexti mensis primi.*

¶ . 15 : Numerabitis ergo ab altero die sabbati (jam dicto, scilicet a decima sexta die mensis primi) *quo obtutis manipulos primitiarum, septem hebdomandas plenas.* Traditur hic regula investigandi, et colloquandi festum Pentecostes, quod Deut. XVI, 10 vocatur festum hebdomadatum.

Itaque ab altero die sabbati, id est Paschatis, et solemnitatis Azymorum, hoc est a secundo die Azymorum inclusive, numerabantur septem hebdomadas, que efficiunt 49 dies.

¶ . 16 : Usque ad alteram diem impletionis hebdomadæ septimæ, id est quinquaginta dies. Hoc est usque ad sequentem diem post expletam septimam, ille enim erat quinquagesimus diés, seu festum Pentecostes. Ex hac computandi ratione sequitur evidenter, quod illud festum semper incidet in eundem hebdomadæ diem, in quem incidebat ille dies alter sabbati, seu dies secundus Azymorum.

A qua autem die istae septem hebdomadas computarentur, quando secunda dies Azymorum incidebat in sabbatum (sicut contigit eo anno quo mortuus est Christus) satis acriter controverti solet. Hanc autem controversiam nos hic omittimus, quia de ea agemus in Evang., quando tractabimus de ultimo Christi Paschate.

CAPUT XXIV.

Agitur de oleo ad cremandas lucernas, prescribitur quales debeat esse panes Propositionis, et blasphemus jussu Dei lapidatur.

QUESTIO UNICA. — CUR MOYSES BLASPHEMUM NON PUNIERIT, NISI PRIUS OBENTO DIVINO RESPONSO.

Vers. 10: *Ecce autem egressus filius mulieris israelitidis, quem pepererat de viro ægyptio.* Nam multi Ægyptii egressi fuerant cum Israelitis de Ægyptio, sicut Tirinus, scilicet qui verum Dei cultum et circuncisionem suscepserant, et affinitate illis conjuneti fuerant: siquidem Exod. XII, 58, *Vulgaris promiscuum innumerable cum eis ascendisse dicitur.*

Notat enim Moyses originem istius blasphemii, ut indicet eum, tanquam ex patre saltem aliquando gentili natum, ad blasphemandum Deum Israel fuisse priuionem.

¶ . 11 : Cumque blasphemasset et nomen (scilicet il ludi sanctum Dei nomen tetragrammaton JEBOVA) *et maledixisset ei,*

¶ . 12 : Miserunt eum in carcерem, donec noscent quid jubet Dominus. Queri potest, quare Moyses blasphemum hunc non multaverit morte per eam legem, quæ precipit interfici eum qui (supra cap. XX.

9) maledixisset patri suo aut matri, argumento de sumpto a fortiori : cum judges si casus incidat non expressus in jure, soleant ex similibus, quid sibi faciendum sit, statuere. Unde

R. et dico: Moyses pro gloria Dei zelatus super hoc scelere puniendo divinum responsum postulavit, quasi tale crimen esset, cui communis pena non sufficeret.

Attamen Deus ultra lapidationem (qua erat communis aliorum pena) nihil exigit, ut daret exemplum omnibus praepositis et principibus, ne proprias injurias, velut graviores vindicent, sed etiam quandam clementiam erga eum, qui adversus eos deliquit, ostendant.

¶. 4: *Et ponant omnes qui audierunt manus super caput ejus, tanquam testes blasphemie*
Hac ceremonia significant: 1. se affirmare, quod res vere ita accidisset, quod caput istud esset reum et morti obnoxium. 2. Quia peccata impunita redundant in re publicam dissimilantem, significabant hoc ritu se illud a se removere delictum in illum qui deliquerat, quasi tacite Deum rogantes, ut illum puniendo, ponam ab ipsis et a republica averteret. Videlut autem hve ceremonia locum habuisse non solum in blasphemia, sed etiam probabiliter in alio quovis criminis; ut patet ex historia Susannæ, cuius capitii duo senes manus imposuerunt, Daniel, XIII, 54.

CAPUT XXV.

Describitur annus septimus seu sabbaticus, item quinquagesimus seu jubileus.

QUESTIO I. — AN DOMINO FUNDI NON LICERIT ANNO SABBATICO QUIDQUAM COLLIGERE EX VINEA VEL AGRO.

Circa id quod dicitur ¶. 4: *Septimo autem anno... agrum non seres, et vineam non putabis, observat S. P. Aug. Q. 89 in Levit. Per hoc, quod ait, Non putabis, omnem culturam eo anno (sabbatico) prohibitam debemus accipere; neque enim si putanda non est, aranda est... vel quodlibet aliud, quod ad culturam ejus pertinet, adhibendum. Sed quomodo solet a parte totum intelligi, ita per putationem omnis cultura intelligenda est: et per agrum atque vineam omne agri genus intelligendum est: neque in oliveto vel quolibet alterius generis agro aliquid operandum est, de quibus tacuit.*

¶. 5. *Uvas primitarum tuarum non colliges. Id est fructus quos tibi prime loco, tanquam dominus fundi, quasi primitas tibi debitas colligere per modum vindemiarum vel messis (priusquam soles permettere alios in vineam tuam ingredi) istos fructus primitarum per consuetos messores et vindemiantores anno sabbatico non colliges, ex iis scilicet, quae sponte illo anno, vel forte ex granis anno precedente decidunt terra proferent: sed relinques omnia communia, tum tuis, tum aliorum necessitatibus.*

In hebreo habetur: *Uvas separationum tuarum. Unde sunt qui per uvas primitarum, cum Jansenio, intelligent eas, ex quibus Deo primicias preparare et offerre solebant.*

¶. 6. *Sed erunt vobis in cibum, tibi et servo tuo, etc.*

Hinc patet quod, etsi non potuerint a domino fundi anno sabbatico colligi uva vel alii fructus, quasi e fundo proprio, potuerint tamem ad cibum et usus domesticos colligi, quasi ex fundo communis, et junctim cum aliis, seu peregrinis, seu iumentis cumdem agrum depascentibus. Unde S. P. loco supra cit.: *Satis, inquit, aperuit, nec dominum agri prohibitum resci eis, qua non adhibita cultura illo anno spoule nascuntur; sed fructus redigere prohibitum, ut hoc solum cuperet, quod statim vescendo consumeret, non quod in usus reponeret.*

Prærogativa anni sabbati ei aliis Scripturæ locis suppletur: nam Deut. XV, 2 mandatur fieri debitum remissio, ibidemque cap. XXXI, 10 statuitur, ut eodem anno in solemnitate tabernaculorum lex praelegatur toti populo.

QUESTIO II. — QUOMODO APUD JUDAOS COMPUTARETUR ANNUS JUBILEUS.

Præter annum septimum seu sabbaticum, prescribatur insuper Judæis, post septies septem annos aliis annus quietis ac remissionis, nempe jubileus, cuius non tantum eadem erant privilegia, que anni sabbatici, sed insuper alia quædam majora.